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til, at selvstyret selv overtager den finansielle re- 
gulering og tilsynet med den grønlandske bank- 
sektor i fremtiden. 

Som et ungt selvstyre skal vi modernisere og 
investere i vores uddannelse, handel og industri, 
bl.a. ved at udvinde ressourcerne, der ligger i 
vores undergrund. Vi skal opbygge en selvbæ- 
rende økonomi, og vi skal skabe levestandarder, 
der står mål med borgernes forventninger til et 
godt velfærdssamfund. Samtidig har vi en natur, 
der påvirkes af selv samme stræben efter udvik- 
ling og økonomisk selvbårenhed. 

Balancen mellem modernisering og bevarelse 
skal vi finde i COP15:-forhandlingerne og i den 
kommende klimaaftale. Det bliver ikke helt 
nemt, for moderniseringen af vores økonomi og 
vores industri kræver, at vi får mulighed for at 
udlede mere C02 i stedet for mindre. For at 
modgå skadevirkningerne af dette skal vi inve- 
stere meget mere i klimaforskning og grøn tek- 
nologi. Derfor vil jeg også gerne kvittere for, at 
den danske regering har prioriteret klimaet og 
den arktiske forskning højt flere steder i finans- 
lovforslaget, bl.a. til det nye klimauniversitet i 
Nuuk, som åbnede her i år. 

Da finansloven jo meget direkte afslører, om 
vi holder de politiske aftaler og løfter, vi giver 
hinanden, giver den altid anledning til både let- 
telse og skuffelse set med grønlandske øjne. Det 
er en skuffelse, at regeringen ikke har afsat pen- 
ge på finansloven til University of the Arctic. I et 
brev fra begyndelsen af sidste år åbnede viden- 
skabsministeren op for, at de længe ventede be- 
villinger til universitetet ville blive sat på finans- 
loven, men dette er ikke sket. University of the 
Arctic er et netværk af godt 100 videregående , 
læreanstalter, som er oprettet af de suveræne 
medlemmer af Arktisk Råd, herunder Danmark. 
Men som den eneste medlemsstat har Danmark 
ikke betalt til universitetets undervisning og 
drift, og det undrer mig, meget, specielt i en tid, 
hvor forskning og uddannelse er så vigtig for 
vores evne til at tackle krisen, vi er i. Oppositio- 
nen har tidligere støttet et forslag om bevillinger 
på 4 mio. kr. til University of the Arctic, og rege- 
ringen selv har som sagt åbnet op for at afsætte 
pengene. Jeg vil derfor stærkt opfordre til, at 
dette sker på denne finanslov. 

Som sagt kan kriser give os mulighed for at 
starte på en frisk. Nogle, der i den grad har brug 
for at starte på en frisk, er de grønlandske ind- 
satte, der har været tidsubestemt anbragt i dan- 
ske fængsler, og som har oplevet sproglig og 
kulturel isolation ved at afsone deres straf langt 

fra hjemlandet og familien. Heldigvis vil de 
fremover kunne afsone hjemme i Grønland. Der 
er således afsat 350 mio. kr. på finansloven til 
opførelsen af et lukket fængsel i Grønland, og 
det vil jeg gerne kvittere for. 

. . .  홢 Kl. 17:38 
Specielt i år har vi haft nogle ophedede dis- 

kussioner her i salen om mistrivsel og fattigdom 
blandt grønlandske børn. Hvad der imidlertid 
ikke har været fokus på i debatten overhovedet, 
er de grønlandske børn, der lever i fattigdom i 
Danmark. Det viser sig, at der er grønlandske 
børn, der decideret lever på gaden. Foreningen 
Grønlandske Børn har heldigvis fået en bevil- 
ling på dette års finanslov på 5,6 mio. kr. til pro- 
jektet »Et godt liv«, som hjælper udsatte grøn- 
landske børn og unge. Projektet, som løber frem 
til udgangen af 2010, er med til at skabe et bedre 
liv for børnene, og det vil jeg gerne kvittere for 
at regeringen har støttet. Men jeg vil også opfor- 
dre regeringen til at fortsætte støtten til Forenin- 
gen Grønlandske Børn den dag, projektet slutter, 
således at vi ikke taber børnene på samfundets 
gulv. Der vil fortsat være et kæmpe behov for en 
synliggørelse og støtte til de grønlandske børn 
hernede. Foreningen Grønlandske Børns projek- 
ter har ventelister og har brug for mange flere 
midler, så jeg vil gerne opfordre til, at man for- 
dobler bevillingerne til foreningen fremover. Det 
vil give flere grønlandske børn en chance for en 
ny start på livet. 

En ny og bedre start er vel det, vi alle har 
brug for i personlige kriser, og det har vi også 
som samfund brug for for at komme ud over fi- 
nanskrisen. Tak. 

Kl. 17:40 
Formanden: 
Tak til fru Juliane Henningsen. Der er ikke øn- 
sker om korte bemærkninger. Vi går videre i 
ordførerrækken. Det bliver så hr. Høgni Hoydal. 

. Kl. 17:40 
(Ordfører) 
Høgni Hoydal (TF): 
Friedrich Nietzsche formulerede i sin tid det 
filosofiske krav om en omvurdering af alle vær- 
dier. Det var ikke de økonomiske og materielle 
værdier, han hentydede til, men om noget kan vi 
vel sige, at den aktuelle finanskrise og den øko- 
nomiske krise som andre lignende kriser før 
denne har ført til en omvurdering af alle værdi- 
er. 

Det er i første omgang de økonomiske og fi- 
nansielle værdier med det totale kollaps af fi- 
nanssektorens korthus og papirclipsøkonomien 


